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0. PERSPEKTIVERING OG SAMMENFATNING 

STRUKTURREFORMEN GIVER KOMMUNERNE STØRRE SPILLERUM 

Den 1. januar 2011 overdrages styringen af Væksthusene fra staten til kommunerne. Dermed 

afsluttes den reform af rammerne for den lokale og regionale erhvervspolitik, der fulgte med 

strukturreformen. En reform, der har givet kommunerne et langt stærkere spillerum for at føre en 

aktiv, effektfuld og sammenhængende erhvervspolitik. 

KL og Erhvervs- og Byggestyrelsen har ς som led i beslutningen om at overdrage styringen af 

Væksthusene til kommunerne ς opstillet en fælles vision om at skabe et erhvervsfremmesystem af 

høj international klasse. 

Formålet med denne rapport er at skabe stærke forudsætninger for, at denne vision bliver 

realiseret. Ikke ved at opstille bestemte løsninger og modeller, som kommunerne kan 

implementere i morgen. Men ved at stille skarpt på de overvejelser, som kommunerne og 

kommunekontaktrådene skal gøre sig på vejen mod at realisere visionen. Og ved at opstille et 

fælles videns- og inspirationsgrundlag, som kommunerne og de forskellige 

erhvervsserviceoperatører kan tappe af. 

 

PRISEN FOR IKKE AT PRIORITERE ERHVERVSPOLITIK VIL BLIVE HØJ 

Indledningsvist er det værd at reflektere over, hvorfor kommunerne overhovedet skal investere 

penge og ressourcer i en lokal erhvervspolitik? 

Erhvervspolitik er en frivillig opgave for kommunerne. Det er det enkelte byråd, der suverænt 

afgør, om kommunen skal have en erhvervspolitik, hvad politikken skal indeholde, og hvor mange 

kommunale midler der skal investeres i området. 

I en tid med pressede kommunale budgetter kan det måske være fristende at udnytte frivilligheden 

til at nedprioritere erhvervspolitikken. 

I givet fald vil prisen blive høj for det danske samfund. Hvis kommunerne ikke prioriterer 

erhvervspolitikken i de kommende år, vil det kunne aflæses i internationale sammenligninger: 

¶ Danmark vil få færre iværksættere.  

¶ Vi vil vedblive med at være en nation med få vækstvirksomheder - og dermed en nation, 

der skaber færre virksomheder, der markerer sig i den globale konkurrence.  

¶ Flere iværksættere vil bukke under i de første svære leveår, fordi de ikke har fået den 

nødvendige sparring i startfasen. Overlevelsesraten vil dermed blive mindre end i andre 

lande. 

¶ Nye forretningsmuligheder og lokale erhvervspotentialer inden for fx energi, 

oplevelsesøkonomi og velfærdsteknologi vil ikke blive udnyttet.  
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¶ Danmark vil få svært ved at fastholde sin topposition, når det handler om innovation i 

virksomhederne.  

Hvorfor er det vigtigt, at netop kommunerne prioriterer erhvervspolitikken?   

Den lokale erhvervspolitik har altid været vigtig. Men en række forhold i den globale økonomi 

betyder, at de lokale og regionale rammebetingelser får stadig større betydning. Tidligere var det i 

langt overvejende grad statslige rammebetingelser - i form af skat, infrastruktur, makroøkonomisk 

stabilitet, forskning og uddannelse - der afgjorde dansk erhvervslivs konkurrenceevne. Disse 

faktorer er naturligvis fortsat meget vigtige. Men især som fundamentale rammer, hvor forskellene 

reelt bliver mindre og mindre mellem landene.  

Det er i høj grad de lokale og regionale erhvervsvilkår, som vil være forskellige mellem de udviklede 

lande. Og samlet set har den kommunale erhvervspolitik stor betydning for, hvordan dansk 

erhvervsliv evner at tackle omstillingen til den globale videnøkonomi: 

 

¶ Den lokale erhvervsservice er vigtig for, at mange iværksættere kommer i gang. Jo større 

vi kan gøre underskoven af nye virksomheder, desto bedre er forudsætningerne for at 

udvikle mange virksomheder med globalt potentiale. 

¶ Virksomheder med vækstambitioner står over for mange udfordringer. De har brug for 

uvildig sparring om strategi, ledelse, internationalisering, finansiering og teknologi. 

Væksthusene, som kommunerne nu har det politiske ansvar for, er specialister i sådanne 

forløb og i at matche virksomhederne med de rette private rådgivere. 

¶ Den lokale erhvervsservice kan sparre med virksomhederne om uopdyrkede 

forretningsmuligheder og hjælpe med at finde frem til fx universiteter. 

¶ Mange kommuner har etableret lokale udviklingsparker eller inkubatorer, der skaber 

optimale rammer for at nye, innovative virksomheder kan udvikle sig. De giver nem adgang 

til sparring, netværk og viden.  

¶ Mange lokale erhvervskontorer tilbyder mentorordninger, der kobler nye og mindre 

virksomheder med erfarne forretningsfolk, der kan hjælpe med at lægge den rigtige 

strategi og lette adgangen til fx investorer. 

¶ Rådgivning og sparring vedrørende ejerskifte og generationsskifte er et vigtigt led i at 

sikre, at sunde virksomheder videreføres. Mange lokale erhvervskontorer tilbyder denne 

ydelse, som er med til at realisere uudnyttede vækstpotentialer ved at tilføre 

virksomhederne nye lederkompetencer. 

For blot at nævne nogle få eksempler! 

 

ERHVERVSPOLITIKKEN, KOMMUNALØKONOMI OG VELFÆRD 

Erhvervspolitikken er også vigtig for den enkelte kommunes økonomi. Gode lokale 

rammebetingelser skaber flere job, flere virksomheder, højere produktivitet og større indtjening i 

virksomhederne. Det bidrager igen til større skatteindtægter og mindre sociale udgifter. 
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Gevinsterne kan ikke sættes på en formel. Dertil er kommunerne for forskellige. I vestdanske 

kommuner er der fx generelt en større sammenhæng mellem job, værdiskabelse og 

kommunaløkonomi end i Hovedstadsområdet. Alene fordi pendlingen mellem kommunerne er 

mindre i Vestdanmark.  

Men flere af de nuværende kommunale erhvervsstrategier afspejler, at ambitionsniveauet kan 

sættes højt: 

¶ Odense Kommune har opstillet som mål for deres vækst- og erhvervspolitik, at 

beskæftigelsen skal øges med 10.000 personer, og at værdiskabelsen skal stige med 10.000 

kr. pr. medarbejder.  

¶ Kommunerne i Trekantområdet er gået sammen om en ambitiøs erhvervspolitik, der skal 

fastholde områdets høje velstandsniveau. Et velstandsniveau, som er baseret på områdets 

stærke forandring i industrisamfundet, og som er under pres pga. outsourcing og 

konkurrence fra lavomkostningslande. Ambitionen er bl.a. at sikre, at erhverv som 

fødevarer og metal klarer omstillingen til den globale videnøkonomi. Samtidig skal nye 

væksterhverv ς primært inden for energi - få fodfæste i området. 

¶ Erhvervspolitikken i Lolland Kommune skal løfte området fra et traditionelt udkantsområde 

til et driftigt erhvervsområde. Målet er bl.a. at styrke Lollands image og sikre, at lokale 

virksomheder i stort omfang deltager i de mange bygge- og anlægsprojekter, der følger af 

den nye Femern-forbindelse.  

¶ Ballerup Kommune har i en årrække fokuseret på at skabe attraktive rammer for at 

etablere it- og farmavirksomheder i området. Virksomheder som Christian Rovsing, 

Regnecentralen, Pfizer, Neurosearch og Novo-Nordisk har etableret sig i Ballerup som en 

konsekvens af kommunens erhvervspolitik. 

Den kommunale erhvervspolitik rummer også en af de vigtigste nøgler til at løse kommunernes 

hovedudfordring på velfærdsområdet. Det vil sige faldende skatteindtægter kombineret med flere 

ældre og en aftagende arbejdsstyrke.  

Kommunerne står over for at skulle gennemføre betydelige besparelser i administrationen og i de 

borgernære ydelser. Udfordringen er at gøre dette uden at forringe kvaliteten af de kommunale 

serviceydelser. 

I den offentlige debat fokuseres primært på faktorer som udliciteringer, nedbringelse af sygedage, 

og at offentligt ansatte skal løbe hurtigere. Det er områder, der kan bringe mange kommuner et 

stykke af vejen.  

Men erhvervspolitikken indeholder et afgørende supplement. Et supplement, der både kan bringe 

kommunerne i mål og bidrage til vækst og innovation i områdets virksomheder. 

De fleste kommuner huser nemlig virksomheder med vigtige og relevante spidskompetencer, der 

kan bruges til at udvikle bedre eller billigere løsninger inden for den kommunale service. Det kan 

være inden for kost/ernæring, arbejdskraftbesparende velfærdsteknologi, institutionsdrift, logistik i 

hjemmeplejen, it i den offentlige administration, vejvedligeholdelse, energieffektive bygninger og 

meget mere. 
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Målet i erhvervspolitikken vil sjældent være, at virksomhederne skal overtage offentlige opgaver. 

Målet er derimod ς gennem offentlige-private partnerskaber om innovation ς at udvikle bedre og 

innovative løsninger, som virksomhederne kan sælge til andre kommuner og lande. Og som 

hjælper forvaltning og kommunale institutioner til at øge deres produktivitet og kvaliteten af de 

borgernære ydelser.  

Mulighederne er mangfoldige. Allerede i dag ser vi løsninger, der spænder fra it-indtjekningskort til 

børn i SFOer, over lagring af overskudsenergi til brug i varmeforsyningen, til velfærdsteknologi i 

ældreplejen.  

Enhver fremtidig kommunal erhvervspolitik bør fokusere på dette område. Udfordringen og de 

potentielle gevinster er simpelthen for store til at lade være.  

 

KOMMUNERNE ER GODT PÅ VEJ ς MEN OGSÅ STORE FORSKELLE I PRIORITERINGEN AF 

ERHVERVSPOLITIKKEN 

Kommunernes Landsforening, Erhvervs- og Byggestyrelsen og Dansk Erhvervsfremme har 

udarbejdet en undersøgelse, der afslører store forskelle i, hvor meget kommunerne investerer i 

erhvervspolitik.  

Det viser sig på flere måder. Fx spænder årsværksforbruget i den lokale erhvervsfremme fra 0-1 

årsværk i en række kommuner til mere end 20 årsværk i de kommuner, der anvender flest 

ressourcer på området. Der er også meget store forskelle, når det gælder omfanget af brugere af 

den lokale erhvervsservice. Nogle kommuner gennemfører næsten lige så mange 

iværksætterforløb, som der er iværksættere i kommunen. Andre steder er tallet mindre end 10 %.  

Forskellene afspejler sig også i de kommunale budgetter. Lidt over 30 % af kommunerne bruger 

mindre end 30 kroner pr. indbygger på erhvervspolitik. I den anden ende af skalaen bruger 9 % af 

kommunerne over 180 kroner pr. indbygger. Se figur 1.1 på næste side. 

Gennemsnitskommunen bruger 73 kroner indbygger. Den store spredning illustreres af, der ikke en 

samling af mange kommuner omkring gennemsnittet. De fleste kommuner bruger enten langt over 

gennemsnittet eller langt under gennemsnittet. 

Der er også store forskelle mellem regionerne. Kommunerne i Region Midtjylland bruger flest 

midler ς 103 kroner pr. indbygger i gennemsnit. I Region Hovedstaden er tallet 28 kroner pr. 

indbygger ς altså ca. en fjerdedel af udgifterne i Region Midtjylland. 
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Figur 0.1. Variationen i kommunernes årlige udgifter på erhvervsområdet (budget 2010) 

  

Hvis potentialet for en stærk og sammenhængende erhvervspolitik skal realiseres, er det 

nødvendigt, at indsatsen løftes markant i de kommuner, der i dag investerer mindst på området.   

Trods de store forskelle mellem kommunerne er der dog også flere tegn på, at kommunerne er 

godt på vej: 

¶ Ca. ni ud af ti forvaltninger arbejder i dag med at udvikle og formulere erhvervspolitiske 

strategier eller politikker. Og ca. tre ud af fire forvaltninger gennemfører analyser og 

undersøgelser på det erhvervspolitiske område. Der kan i de fleste kommuner stadig gøres 

en del for at løfte det erhvervspolitiske strategiarbejde. Men det er et stort skridt på vejen, 

at så mange kommuner har påtaget sig et formelt strategisk ansvar for erhvervspolitikken. 

¶ Kvaliteten af den lokale erhvervsfremme er i en række kommuner løftet væsentligt de 

seneste år. De gennemførte analyser dokumenterer, at langt de fleste kommuner udbyder 

de ydelser, ǎƻƳ ǳŘƎǄǊΣ ƘǾŀŘ Ǿƛ ƛ ŘŜƴƴŜ ǊŀǇǇƻǊǘ ōŜǘŜƎƴŜǊ έōŀǎŀƭ ŜǊƘǾŜǊǾǎǎŜǊǾƛŎŜέΦ  

¶ Et stigende antal lokale erhvervskontorer drives på et professionelt niveau. Det gælder ikke 

mindst i de større kommuner, hvor erhvervskontorerne typisk har en kritisk masse af 

medarbejdere med et stærkt mix af kompetencer.  

¶ Men også i mange mindre kommuner er kvaliteten steget. Hvor erhvervsservice i mange 

kommuner tidligere var en uklar blanding af vejledning, lobbyisme og Rotary-lignende 

sociale netværk, er der i dag kommet langt større fokus på at bruge midlerne på ydelser, 

der fremmer vækst og udvikling i lokalområdet. Blandt andet fordi forvaltningerne i højere 

grad indgår resultatkontrakter med operatørerne med præcise krav til den lokale 

erhvervsservice. 

 

Andel Kommuner 
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HVAD ER LOKAL ERHVERVSPOLITIK OG ERHVERVSFREMME? 

Kommunal erhvervspolitik handler om de services og rammebetingelser, der gør det attraktivt at 

drive og udvikle virksomheder i et område. Mange politikområder griber derfor ind i det 

erhvervspolitiske strategiarbejde ς fysisk planlægning, infrastruktur, tilgængelighed, jobcentrenes 

arbejde, uddannelsespolitik, tilladelser og tilsyn, offentligt-privat samspil, børnepasning, kultur, 

oplevelser, indkøbsmuligheder, osv. 

Erhvervspolitik handler således både om virksomhedernes adgang til sparring og viden samt om de 

forhold, der har betydning for, om veluddannede og kreative borgere bosætter sig i området. Det 

betyder også, at flere forvaltninger har aktier i at udvikle en stærk erhvervspolitik. Og at 

erhvervspolitik også handler om at koordinere, hvad indsatsen skal være på andre politikområder. 

Kortlægningen i denne rapport fokuserer på lokal erhvervsfremme. Det vil sige de ydelser, som 

direkte retter sig mod virksomheder og iværksættere1. 

Kortlægningen viser, at erhvervsfremmeinitiativer kan deles op i tre hovedgrupper: 

¶ Basal erhvervsservice til iværksættere og virksomheder. Det er generelle ydelser, der står 

til rådighed for alle brancher, og hvis grundlæggende indhold kun varierer lidt fra 

kommune til kommune. Den basale erhvervsservice er erhvervsfremmesystemets 

fundament. Det er her nye virksomheder hjælpes i gang. Og det er her, at mange 

virksomheder kan få et indblik i, hvor de kan finde sparring, rådgivning, inspiration og 

samarbejdspartnere. 

¶ Fokuseret erhvervsservice. Den fokuserede erhvervsservice vedrører lige som den basale 

erhvervsservice typisk 1-1 vejledning (men kan dog også organiseres som fx målrettede 

kurser eller netværk og ERFA-grupper). Den fokuserede adskiller sig fra den basale 

erhvervsservice ved, at målgruppen er mere snæver, og at forløbene typisk er længere. 

Indholdet varierer fra kommune til kommune. Fokus kan fx være på innovative 

iværksættere eller kreative iværksættere. Når det gælder eksisterende virksomheder, er 

udbredte indsatsområder strategi/ledelse, generationsskifte, professionelle bestyrelser og 

brobygning mellem virksomheder og universiteter.  

¶ Erhvervsudvikling. Erhvervsudvikling er bredere projekter ς og vedrører modsat 

erhvervsservice ikke vejledning af enkeltvirksomheder. Eksempler er samarbejdsprojekter 

om innovation, lederudviklingsprogrammer, nye erhvervsrettede uddannelser samt 

tiltrækning og servicering af udenlandsk arbejdskraft. Også erhvervsudviklingsaktiviteter er 

tæt knyttet til, hvad den enkelte kommune prioriterer i sin erhvervsstrategi. Derfor er det 

også svært at give en udtømmende liste over, hvad erhvervsudvikling kan være. 

Figuren neden for giver et overblik over de ydelser, som de lokale erhvervskontorer udbyder inden 

for de tre typer af aktiviteter. De er delt op i ydelser, der alene er for iværksættere og nyetablerede 

virksomheder, samt i ydelser, der både er for nye og etablerede virksomheder. 

                                                      
1
 Det gælder også de opgørelser af kommunale udgifter til erhvervsfremme pr. indbygger, der blev introduceret 

tidligere i afsnittet. 
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Figur 0.2. Oversigt over typer af ydelser i den lokale erhvervsfremme 

 

Parenteserne i figuren angiver, hvor stor en andel af kommunerne, der udbyder de forskellige typer 

af ydelser. For enkelte ydelser foreligger disse tal ikke. 

Det er i den forbindelse vigtigt at sige, at mens ydelserne i den basale erhvervsservice på mange 

måder ligner hinanden på tværs af kommuner, så er der store forskelle med hensyn til den 

fokuserede erhvervsservice. I mindre kommuner består fokuseret erhvervsservice typisk i, at de 

lokale erhvervskonsulenter tilbyder et eller flere fokuserede møder, hvor virksomheden måske 

hjælpes til at lave en handlingsplan og med at identificere mere specialiserede sparringspartnere ς 

fx i Væksthuset. I større kommuner ses det oftere, at der er tale om selvstændige indsatsområder 

med selvstændige medarbejdere og budgetter. 

Publikationen udfolder hvert af de 21 indsatsområder i figuren ς og for hvert område gennemgås 

et konkret eksempel på god praksis fra en kommune, der kan være til inspiration for kommuner 

med ambitioner om at udvikle og forbedre sine ydelser. 

 

VEJEN TIL SAMMENHÆNGENDE ERHVERVSSERVICE 

Kommunerne har alle muligheder for at udvikle et stærkt og sammenhængende 

erhvervsfremmesystem. Væksthusene har siden deres etablering i 2007 ς generelt set - vist, at de 

udgør en udgør en stærk sparringspartner og ressource for iværksættere og virksomheder med 

vækstambitioner. Væksthusene er på vej til at opbygge en vifte af kompetencer og et stort 

netværk, som udgør et stærkt supplement og en overbygning til den lokale vejledning. Samtidig er 

kvaliteten af den lokale erhvervsservice som nævnt stigende i mange kommuner.  

Det fælles kommunale ejerskab til begge aktører betyder, at samspillet og arbejdsdelingen nu kan 

trimmes og optimeres. Kommunerne kan nu betragte aktørerne som en del af et fælles system, der 

omfatter både lokale ydelser og specialiserede ydelser på regionalt niveau. 
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Kombinationen af en regional aktør med fokus på specialistydelser og lokale erhvervskontorer med 

stort lokalkendskab og generel indsigt i virksomhedsudvikling rummer store muligheder for at 

udvikle et erhvervsservicesystem med brugeren i centrum ς og med stor samfundsøkonomisk 

effekt. Men det kræver, at aktørerne optræder som et integreret system ς båret af et aktivt 

kommunalt ejerskab. 

IRIS Groups analyse viser, at der i de forskellige dele af landet er meget forskellige opfattelser af, 

hvor den lokale erhvervsservice stopper, og hvor Væksthusene tager over. Samtidig er der meget 

store forskelle mellem regionerne med hensyn til, hvordan og hvor godt der samarbejdes om 

opsøgende arbejde og markedsføring. 

Forskellene hænger sammen med mange ting ς personer, kultur, ambitionerne i de lokale 

erhvervsstrategier og kapaciteten i de lokale erhvervskontorer.  

Det har også været en udfordring, at styringen af Væksthusene og af den lokale erhvervsservice har 

været to adskilte størrelser. Væksthusene har indtil i dag været styret af overordnede statslige mål 

om at skabe flere vækstvirksomheder. Den lokale erhvervsservice har været styret efter politikker 

og traditioner, der varierer fra kommune til kommune. Det har flere steder i landet i højere grad 

været de enkelte aktørers mål, der har været styrende for deres arbejde, end målet om at udvikle 

sammenhængende ydelser til virksomhederne. 

Ambitionen om at skabe et sammenhængende erhvervsfremmesystem betyder, at styringen af 

Væksthuse og lokale erhvervskontorer skal samordnes. Der er brug for, at samtlige 98 kommuner 

tager ansvar for at løse denne opgave. Med kommunekontaktrådenes fremtidige ansvar for 

Væksthusene er grundlaget lagt for at løse disse udfordringer - og for at skabe et stærkt system på 

et højt internationalt niveau. 

En vigtig konklusion i IRIS Groups analyse er, at der ikke findes én fælles model for 

sammenhængende erhvervsfremme, som alle regioner kan tage i anvendelse. Det skyldes bl.a. 

forskelle i erhvervsstrukturen, i lokale erhvervsservicetraditioner og i indholdet af erhvervs-

politikken.  

Men på basis af de hidtidige erfaringer kan der opstilles fælles principper for sammenhængende 

erhvervsservice, som alle kommuner og kommunekontaktråd bør arbejde efter i alle regioner. De 

falder inden for følgende overskrifter: 

¶ Basal erhvervsservice ς fælles standarder. 

¶ Væksthusenes profil, kompetencer og funktioner.  

¶ Samarbejde om opsøgende arbejde, rekruttering og markedsføring. 

¶ Incitamenter til samarbejde og opbygning af tillid. 

¶ Fælles regionale mål og prioriteringer. 
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BASAL ERHVERVSSERVICE ς FÆLLES STANDARDER 

En høj standard i den basale erhvervsservice er central for et sammenhængende 

erhvervsfremmesystem. Den lokale erhvervsservice fungerer nemlig for mange virksomheder som 

den naturlige indgang, hvor man kan få let og overskuelig information om det samlede 

erhvervsfremmesystem. Samtidig udgør en velfungerende lokal erhvervsservice et net, hvor 

iværksættere og virksomheder med ambitioner om vækst og udvikling kan identificeres, opsamles 

og motiveres til fx et Væksthusforløb.  

Kommunekontaktrådene bør opstille nogle minimumsforventninger til den lokale erhvervsservice. 

Ambitionen bør være, at alle kommuner leverer kompetent og synlig erhvervsservice på alle de 

områder, der indgår i den basale erhvervsservice. Konkret bør målene være: 

Å At alle kommuner udbyder de basale erhvervsserviceydelser. Det vil sige individuel 

vejledning, netværk og iværksætterkurser til iværksættere. Og det vil sige individuel 

vejledning, arrangementer, opsøgende arbejde og etablering af en let og smidig indgang til 

relevante forvaltninger, når det gælder eksisterende virksomheder. 

¶ Stor synlighed og opsøgende arbejde. Det er vigtigt, at det lokale erhvervskontor er synligt 

og tilgængeligt i området. Det er samtidig erhvervskontorets opgave at sikre, at der blandt 

kommunens virksomheder er et bredt kendskab til Væksthusets ydelser og til andre 

regionale og nationale initiativer. Eller at det er let at få information herom, når behovet 

viser sig. 

¶ Kritisk masse. Det er vigtigt, at erhvervskontorerne har tilstrækkeligt med ressourcer. 

Samlet viser erfaringerne, at det kræver et minimum på 3-4 erhvervskonsulenter at udbyde 

basal erhvervsservice på højt niveau. Dels er det vigtigt, at erhvervsserviceindsatsen tager 

afsæt i et godt fagligt udviklingsmiljø. Dels er det vigtigt med en vis faglig fokusering for de 

enkelte medarbejdere, hvor nogle fx arbejder med iværksættere og andre med etablerede 

virksomheder. Endelig er der naturligvis behov for en medarbejderstab, der har ressourcer 

til at være opsøgende og stå til rådighed for alle virksomheder i området. I store 

kommuner og i kommuner, der udbyder fokuseret erhvervsservice og erhvervsudvikling, er 

minimumskravet større. 

¶ Et højt kompetenceniveau. Det er vigtigt, at kommunerne og bestyrelserne for lokale 

erhvervsråd stiller høje krav til medarbejdernes kompetencer og erfaringer. De vigtigste 

egenskaber i et lokalt erhvervskontor er lokal integritet, evner som coach og 

sparringspartner, generalistkompetencer (bred indsigt i virksomhedsforhold) samt 

baggrund som iværksættere og/eller ledere i små og mellemstore virksomheder.  

Rapporten drøfter perspektiverne i at løse opgaverne via fælleskommunale erhvervskontorer. Det 

kan være en vej til at skabe den nødvendige kritiske masse i specielt mindre kommuner. Men det 

er samtidig mange steder vigtigt at sikre, at den lokale erhvervsservice netop er lokal. Den lokale 

forankring er vigtig for at opbygge et stærkt tillidsforhold og for at sikre, at erhvervskontoret har 

det nødvendige kendskab til virksomhederne.  
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VÆKSTHUSENES PROFIL, KOMPETENCER OG FUNKTIONER 

En vigtig konklusion i rapporten er, at man skal passe på med for rigide målgruppedefinitioner. 

Væksthusene er sat i verden for at medvirke til at skabe flere vækstvirksomheder. Men det betyder 

ikke, at Væksthusene alene skal tage sig af vækstvirksomheder, mens den lokale erhvervsservice 

skal koncentrere sig om resten. Vækstiværksættere har også brug for lokale ydelser som fx lokale 

mentorordninger og udviklingsparker for innovative iværksættere. Og Væksthusenes ydelser og 

kompetencer er også fra tid til anden relevante for den store eksportvirksomhed, der satser 

benhårdt på at fastholde sine globale markedsandele. Det vigtigste i et regionalt vækstperspektiv 

er, at Væksthusene opbygger specialistkompetencer og netværk, som ikke findes lokalt. Og ikke 

blot at skabe et sted, hvor en vækstvirksomhed skal søge hen, blot fordi det er en 

vækstvirksomhed. De hidtidige resultatkontrakter mellem staten og Væksthusene har ikke været 

nuancerede nok på dette punkt. 

Konkret anbefaler IRIS Group, at Væksthusenes ydelser og kompetencer bygges op efter fire 

kriterier: 

¶ Udvikling af spidskompetencer og netværk. Væksthusene skal udvikle stærk faglig 

ekspertise på områder, der er vigtige for vækstvirksomheder, og som de lokale 

erhvervskontorer ikke kan matche ς bl.a. inden for finansiering, internationalisering, 

intellektuelle ejendomsrettigheder og vækststrategier. Væksthusene skal på disse områder 

kunne hjælpe virksomhederne med at lave en ambitiøs handlingsplan og med at finde frem 

til de rette rådgivere og samarbejdspartnere. Samtidig skal Væksthusene have det samlede 

overblik over kompetencerne i hele det regionale erhvervsfremmesystem ς det vil sige alt 

fra lokale erhvervskonsulenter med særlig viden om fx energi eller fødevarer til relevante 

videnmiljøer på universiteterne.  

¶ Overbygning til den lokale erhvervsservice. Det er vigtigt, at Væksthusene hele tiden har 

blik for ydelserne i den lokale erhvervsservice. Ambitionen skal være, at iværksættere og 

virksomheder, når de kommer ind i et Væksthusforløb, får tilbudt kompetencer og ydelser, 

som de ikke kan hente i deres lokale erhvervskontor.  

¶ Fælles udviklingsafdeling. Væksthusene bør være et regionalt kraftcenter for 

erhvervsservice. De skal hjemtage viden og inspiration om erhvervsservice fra ind- og 

udland og udvikle fælles produkter, som kunder i både de lokale erhvervskontorer og i 

Væksthusene kan få gavn af. Samtidig skal Væksthusene tilbyde kompetenceudvikling til 

hele det regionale erhvervsservicesystem ς fra uddannelser der certificerer erhvervs-

konsulenter i generel iværksættervejledning til forløb, der adresserer nye 

kompetencebehov i erhvervsservicesystemet (fx på velfærdsområdet, hvor de lokale 

erhvervskontorer har brug for nye tilgange og metoder til at bringe virksomheder og 

kommuner sammen om fælles udviklingsprojekter). 

¶ Regionale programmer og fokusområder. Væksthusene er naturlige operatører på 

regionale vækst- og udviklingsprogrammer. I fremtiden vil det være en hovedopgave for 

alle de seks vækstfora at iværksætte regionale erhvervsserviceprogrammer, der tager 
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afsæt i særlige regionale udfordringer. Væksthus Midtjylland er i dag fx operatør på 

programmer inden for bl.a. kompetenceudvikling, klyngesamarbejde og vækstforløb for 

iværksættere, hvor det opsøgende arbejde og visiteringen typisk sker i de lokale 

erhvervskontorer. Med det fælles kommunale ejerskab til begge typer af operatører, står 

kommunerne med et stærkt system, der kan bruges til at realisere de mål, der udvikles i de 

regionale erhvervsudviklingsstrategier. Herudover er det en opgave for 

kommunekontaktrådene og Væksthusene sammen at sikre, at Væksthusene udvikler 

spidskompetencer inden for de erhvervs- og teknologiområder, der er vigtige for den 

enkelte region. 

Med andre ord bør Væksthusene i langt højere grad end i dag indgå som en ressource og et aktiv i 

et samlet og sammentænkt regionalt erhvervsfremmesystem.  

 

SAMARBEJDE OM OPSØGENDE ARBEJDE, REKRUTTERING OG MARKEDSFØRING 

Der bør indgås et tæt samarbejde om markedsføring og opsøgende arbejde - specielt i Region 

Hovedstaden, Region Sjælland og Region Syddanmark. Væksthusene og de lokale erhvervskontorer 

bør have en stærkere dialog om, hvordan Væksthusenes målgrupper bedst muligt informeres om 

de samlede erhvervsservicetilbud, og hvordan overlap i det opsøgende arbejde undgås. 

Når udfordringerne er størst i de nævnte regioner handler det om, at det er her, at niveauet i den 

lokale erhvervsservice er mest uensartet. Det har derfor været nødvendigt for Væksthusene i de 

tre nævnte regioner i højere grad selv at arbejde for at nå ud til deres målgruppe ς det vil 

virksomheder med vækstambitioner og vækstpotentiale. De tre Væksthuse lægger derfor større 

vægt på offensiv og selvstændig markedsføring og på at have et selvstændigt brand, end man ser i 

Midtjylland og Nordjylland, hvor det i høj grad er de lokale erhvervskontorer, der rekrutterer 

brugere til Væksthusene. 

Men det er vigtigt for opbygningen af tillid og for et stærkt samarbejde, at der sker en koordinering 

af det opsøgende arbejde. Samlet kan der opstilles følgende principper for samarbejdet: 

Å Der bør som i dag være en samlet indgang til aktørerne ς i form af fælles telefonnummer 

og fælles hjemmeside. Samtidig bør samarbejdet om virksomhedskontakten understøttes 

ǾŜŘΣ ŀǘ ŀƭƭŜ ŀƪǘǄǊŜǊ ŀƴǾŜƴŘŜǊ ŘŜǘ έ/ǳǎǘƻƳŜǊ wŜƭŀǘƛƻƴ Management {ȅǎǘŜƳέ (CRM), som 

Erhvervs- og Byggestyrelsen har udviklet. 

Å Det gældende έbƻ ǿǊƻƴƎ ŘƻƻǊέ ǇǊƛƴŎƛǇ bør formaliseres yderligere i hver region. Alle 

virksomheder bør opleve at kunne få vejledning og blive henvist til rette aktør ς uanset 

hvor de henvender sig. 

Å Der bør indgås klare aftaler mellem Væksthuset og de enkelte kommuner/erhvervsråd om 

markedsføring og opsøgende arbejde. Væksthuset og de enkelte erhvervskontorer skal 

indgå i en tæt dialog om, hvordan Væksthusenes målgrupper bedst muligt informeres om 

de samlede erhvervstilbud (bl.a. via de lokale erhvervskontorers hjemmesider), og om at 

sikre sammenhæng i det opsøgende arbejde. 
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Å Der kan etableres en fælles arbejdsgruppe eller koordinationsgruppe i hver region om 

Væksthusets samlede markedsføringsstrategi  

 

INCITAMENTER TIL SAMARBEJDE OG OPBYGNING AF TILLID 

Det er vigtigt, at ønsket om et tæt samarbejde også afspejler sig i de enkelte aktørers incitamenter. 

De lokale erhvervskontorer skal fx have incitamenter, der motiverer til at henvise virksomheder til 

Væksthusene, når det er relevant. Og de skal have incitamenter til at informere virksomhederne 

om mulighederne i både det regionale og nationale erhvervsfremmesystem. 

Kommunerne bør derfor indgå resultatkontrakter med de lokale erhvervskontorer, der 

Å Opstiller konkrete mål for antal vejledte virksomheder og iværksættere. 

Å Præciserer rollen som indgang til det øvrige erhvervsfremmesystem.  

Å Opstiller mål for antal lokale brugere af Væksthusets ydelser. 

I Midtjylland og Sjælland har man valgt at give de lokale erhvervskontorer et konkret, økonomisk 

incitament ved at udbetale et beløb pr. henvist virksomhed til Væksthuset. Man kan tale for og 

imod dette. Ulempen er, at det også skaber et incitament til at henvise ud fra økonomiske hensyn 

snarere end ud fra behovsmæssige hensyn. 

Vigtigt er det at udvikle et system, hvor de forskellige aktører oplever at være til gensidig støtte for 

hinanden, og hvor tilfredsheden hos kunden øges, når aktørerne samarbejder.  

Væksthusenes resultatkontrakter bør fortsat have vækst i vejledte virksomheder og henvisninger til 

private rådgivere som vigtige hovedmål. Men det er vigtigt, at KL og Erhvervs- og Byggestyrelsen 

sammen udvikler supplerende mål, der afspejler ambitionen om, at Væksthusene skal være en 

fælles ressource og udviklingsafdeling for hele det regionale innovationssystem. Det vil bl.a. sige, at 

Væksthusene også bør måles på, om de gennem sparring og brug af deres netværk understøtter 

lokale vækstinitiativer. Det måles Væksthusene ikke på i dag. 

Endelig er det vigtigt, at kommunerne, kommunekontaktrådene og Væksthusene indgår aftaler om 

at gøre Væksthusenes medarbejdere synlige og tilgængelige i alle lokalområder. Det kan være 

gennem udstationering eller faste kontortidspunkter, hvor Væksthusmedarbejdere fysisk sidder i 

de lokale erhvervskontorer. Fælles arrangementer for fx potentielle vækstiværksættere i et område 

er et andet middel, som flere steder er afprøvet med succes. Opbygningen af tillid er afgørende for 

at udvikle et velfungerende samarbejde. Og tillid kræver, at Væksthusenes medarbejdere er synlige 

og tilgængelige. 

 

FÆLLES REGIONALE MÅL OG PRIORITERINGER 

Vejen til en stærk og sammenhængende erhvervsservice omfatter en lang række beslutninger, 

justeringer og initiativer. Kommunekontaktrådene er allerede godt i gang med at forberede dette 

arbejde. 
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Netop fordi regionerne er forskellige, er det vigtigt, at arbejdet fremadrettet tager afsæt i en fælles 

vision for erhvervsserviceindsatsen i hver af de fem regioner. Visionen bør omsættes i konkrete 

mål og succeskriterier for den samlede erhvervsservice, som igen kan danne udgangspunkt for en 

løbende evaluering af den samlede indsats. 

Vision og mål kan fx tage afsæt i en samlet kortlægning af kommunernes erhvervsstrategier og 

erhvervspolitikker ς især de dele af politikkerne, der fokuserer på, hvad der skal til for at skabe 

vækst og udvikling i områdets virksomheder. Det er vigtigt, at de regionale mål er afstemt med 

kommunernes individuelle mål og prioriteringer på erhvervsfremmeområdet. Konkret bør der 

jævnligt i hver region gennemføres et kortlægningsarbejde med følgende formål: 

Å At opstille fælles regionale mål og prioriteringer for erhvervsserviceindsatsen på basis af 

mål og prioriteringer i de lokale erhvervsstrategier og erhvervspolitikker. Kortlægningen 

har her til formål at identificere behov og erhvervspolitiske ambitioner, der er fælles for 

kommunerne (med fokus på de dele af de lokale erhvervsstrategier, der fokuserer på vækst 

og udvikling). 

Å At kortlægge ressourcer, kompetencer, ydelser og aktivitetsniveau i kommunernes 

erhvervsfremmeindsats. Målet er her bl.a. at skabe overblik over kompetencerne i 

systemet og at måle udbredelse og brugen af de forskellige typer af 

erhvervsfremmeydelser. 

Å At sikre politisk ejerskab ved at etablere en proces, hvor oplæg til fælles vision og mål for 

erhvervsfremmeindsatsen ς herunder Væksthusenes profil ς drøftes i de enkelte byråd og 

relevante politiske udvalg ς evt. sammen med en årlig status over Væksthusets 

vejledninger og aktiviteter i den enkelte kommune.  
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1. INDLEDNING 

1.1. DE NYE RAMMER FOR DEN LOKALE ERHVERVSPOLITIK 

Den 1. januar 2011 overdrages styringen af Væksthusene fra staten til kommunerne. Dermed 

afsluttes den reform af rammerne for den lokale og regionale erhvervspolitik, der fulgte med 

strukturreformen. En reform der har givet kommunerne et langt stærkere spillerum for at føre en 

aktiv, effektfuld og sammenhængende erhvervspolitik. 

Strukturreformen har først og fremmest givet kommunerne et entydigt ansvar for 

erhvervsserviceindsatsen. Det vil sige den uvildige vejledning og sparring med iværksættere og 

virksomheder om bl.a. etablering, virksomhedsstart, vækst og udvikling.  

Med reformen fulgte også en ny erhvervsfremmelov, der fremhæver kommunernes vigtige rolle i 

at skabe attraktive rammebetingelser for dansk erhvervsliv. Loven giver kommunerne vide rammer 

for at iværksætte initiativer inden for innovation, iværksætteri, uddannelse, anvendelse af ny 

teknologi, turisme og løsning af udkantsområders erhvervsmæssige udfordringer. 

Strukturreformen betød også to vigtige organisatoriske nyskabelser: 

¶ De fem Væksthuse blev etableret for at skabe slagkraftige enheder til fremme af vækst i 

nye og mindre virksomheder.  

¶ De regionale vækstfora blev etableret for at skabe en ramme for samarbejde om 

erhvervspolitiske mål og prioriteringer mellem region, kommuner, virksomheder, 

videninstitutioner og organisationer. De seks vækstfora fik samtidig ansvaret for at 

udmønte EU's struktur- og regionalfondsmidler. 

Ejerskabet til Væksthusene blev forankret i kommunerne ς modsat tidligere regionale 

erhvervsserviceenheder, der havde amterne som ejere eller medejere. Dermed blev det for første 

gang muligt at skabe en strategisk sammenhæng mellem den lokale erhvervsservice og den 

erhvervsservice, der bliver ydet på regionalt niveau. 

I perioden 2007-2010 har staten haft til opgave at administrere Væksthusene, herunder at indgå 

årlige resultatkontrakter. Formålet hermed har været at skabe en sammenhæng til den statslige 

erhvervspolitik. En af hovedambitionerne i regeringens globaliseringsstrategi er at skabe grundlag 

for flere vækstvirksomheder i Danmark. Væksthusene er en hovedaktør i denne indsats. 

Pr. 1. januar 2011 overtager kommunekontaktrådene denne opgave. Samtidig overgår 

finansieringen af Væksthusene til kommunerne gennem en forøgelse af bloktilskuddet. Staten vil 

fortsat spille en vigtig rolle i styringen af Væksthusene, idet Erhvervs- og Byggestyrelsen og KL hvert 

år vil indgå en aftale om overordnede, nationale mål for Væksthusene. Men kommunerne vil som 

supplement hertil kunne opstille regionale mål og samtidig optimere samspil og arbejdsdeling 

mellem Væksthusene og den lokale erhvervsservice. 

For kommunerne udgør de regionale vækstfora en vigtig ramme for at samarbejde om fælles 

indsatser. Vækstforum kan fx iværksætte fælles erhvervsserviceprogrammer på områder, hvor 
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kommunerne står over for fælles udfordringer og behov. I dag er flere Væksthuse og lokale 

erhvervskontorer operatører på initiativer, der er iværksat af de seks vækstfora (se også kapitel 3). 

Samlet betyder de nye rammer, at kommunerne nu får optimale rammer for at udvikle en 

sammenhængende infrastruktur for erhvervsfremme. En infrastruktur, hvor man lokalt udvikler 

initiativer og ydelser, der er skræddersyede til de lokale iværksætteres og virksomheders behov. Og 

hvor kommunerne - i samarbejde med de øvrige aktører i vækstforum ς samarbejder om 

udviklingen af regionale programmer og specialiseret vejledning i Væksthusene, der tilgodeser 

fælles mål og behov. 

 

1.2. DE FREMTIDIGE UDFORDRINGER 

KL og Erhvervs- og Byggestyrelsen har - som led i overdragelsen af styringen af Væksthusene til 

kommunerne - opstillet en fælles vision om at skabe et sammenhængende og kvalificeret 

erhvervsfremmesystem. Ambitionen er at skabe et langsigtet kvalitetsløft i både kommunernes og 

Væksthusenes erhvervsfremmeindsats. 

Formålet med denne rapport er at skabe bedre forudsætninger for, at denne vision bliver 

realiseret. Udgangspunktet for rapporten er, at der rundt omkring i landet allerede er taget en 

række initiativer, der peger i den rigtige retning. Mange kommuner har i dag en aktiv 

erhvervspolitik. Styringen af den lokale erhvervsservice er professionaliseret i mange kommuner. 

Og Væksthusene og de lokale erhvervskontorer er generelt fundet ind i et konstruktivt samarbejde 

(selv om der her er forskelle mellem regionerne).  

Men den fælles vision og de nye rammer for styringen af Væksthusene betyder også, at der er brug 

for et stærkere begrebsapparat og for at stille skarpt på de opgaver, som kommunerne skal løfte i 

de kommende år. 

Hidtil har styringen af Væksthusene og af den lokale erhvervsfremme været to adskilte størrelser. 

Væksthusene har været styret ud fra det overordnede statslige mål om at skabe flere 

vækstvirksomheder. Den lokale erhvervsfremme har været styret efter politikker og traditioner, 

der varierer fra kommune til kommune. Samtidig har det ikke været tydeligt, hvad der er den 

naturlige arbejdsdeling mellem den lokale erhvervsservice og Væksthusenes ydelser.  

Ambitionen om at skabe et sammenhængende erhvervsfremmesystem betyder, at styringen af 

Væksthuse og lokale erhvervskontorer skal samordnes. Der er brug for, at samtlige 98 kommuner 

tager ansvar for at løse denne opgave.  

En anden udfordring består i, at lokal erhvervsfremme i en række kommuner traditionelt har været 

et serviceområde, hvor strategi og indhold har været udliciteret til eksterne, medlemsbaserede 

erhvervsråd. Flere forvaltninger har inden for de senere år påtaget sig rollen som strategifabrik, 

således at lokale aktiviteter og ydelser tager afsæt i fælles kommunale strategier - udviklet i et 

bredt samarbejde mellem byråd, erhvervsliv, videninstitutioner og organisationer.  

Men indsatsen og ambitionerne har været meget varierende fra kommune til kommune. Dels fordi 

erhvervspolitik er et frivilligt kommunalt serviceområde ς og derfor prioriteres uensartet i 
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kommunerne. Dels fordi der mangler et fælles grundlag for kommunernes arbejde med 

erhvervsfremme. 

KL og Erhvervs- og Byggestyrelsens ambition med denne rapport er at skabe et fælles 

videngrundlag og begrebsapparat. 

Fokus i rapporten er på fire centrale temaer og indsatsområder, som tilsammen udgør 

fundamentet for et sammenhængende og velkvalificeret erhvervsfremmesystem. 

¶ Udvikling af solide lokale erhvervsstrategier. Afsættet for et kvalificeret 

erhvervsfremmesystem bør være ambitiøse lokale erhvervsstrategier, der baserer sig på 

grundige analyser af virksomheders og iværksætteres udfordringer/behov ς og på særlige 

lokale potentialer. Kapitel 2 introducerer dette indsatsområde og giver bud på, hvordan 

kommunerne kan gribe strategiarbejdet an.   

¶ Lokal erhvervsfremme ς ydelser og god praksis. Der er brug for at dele viden om, hvad 

byggestenene er i den lokale erhvervsfremme. Hvilke ydelser kendetegner den lokale 

erhvervsservice, og hvilke former for aktiviteter og projekter udbyder kommunerne i dag til 

lokale virksomheder? Hvad bør den lokale erhvervsservice som minimum indeholde for at 

skabe grundlag for et stærkt og sammenhængende system? Kapitel 3 giver en oversigt 

over de nuværende ydelser i den lokale erhvervsfremme ς sammen med en række 

konkrete eksempler på god praksis.  Formålet med kapitlet er at inspirere kommunerne i 

arbejdet med at udvikle og professionalisere den lokale erhvervsfremme.  

¶ Samspillet mellem lokale erhvervskontorer og Væksthuse. Der er brug for klarere rammer 

og retningslinjer for arbejdsdeling og samarbejde mellem de to niveauer. Kapitel 4 

diskuterer ς med udgangspunkt i eksisterende erfaringer ς hvordan samspillet om ydelser, 

markedsføring og opsøgende arbejde samt henvisninger til Væksthusene kan styrkes. 

Kapitlet giver også et billede af, hvordan de lokale erhvervskontorer i dag gør brug af 

Væksthusene. Endelig opstiller kapitlet nogle principper for et sammenhængende 

erhvervsservicesystem.  

¶ Professionel infrastruktur for erhvervsfremme. Kapitel 5 sætter fokus på, hvordan 

kommunerne kan styre erhvervsfremmeindsatsen ς gennem mål, resultatkontrakter og 

økonomiske incitamenter. Kapitlet præsenterer forskellige måder at organisere 

erhvervsservicearbejdet på. Det diskuterer også, hvad det kræver af ressourcer og 

kompetencer hos operatørerne at udbyde professionel erhvervsservice til iværksættere og 

virksomheder.  

Fælles for alle kapitler er, at de i høj grad bygger på erfaringer og eksempler fra kommuner, der 

igennem flere år har ført en aktiv og ambitiøs erhvervspolitik. Det har ikke været ambitionen at 

udvikle nye, banebrydende anbefalinger til erhvervspolitikken. Tværtimod er det rapportens 

udgangspunkt, at nøglen til et stærkt og sammenhængende erhvervsfremmesystem ligger i at 

udbrede gode eksempler og drage lære af de erfaringer, der er opbygget gennem de senere år. 

Det skal også understreges, at målet med denne publikation ikke er at evaluere konkrete initiativer, 

strategier eller operatørers evne til at løfte konkrete ydelser. Vi præsenterer en række illustrative 
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eksempler, forsøger at redegøre for indholdet af den lokale erhvervsfremme og for de udfordringer 

og værktøjer, der er forbundet med at skabe et stærkt erhvervsfremmesystem. 

Endelig opstiller rapporten kun få konkrete anbefalinger og løsninger. Der er store forskelle mellem 

kommunerne og regionerne, når det gælder erhvervsstruktur, ressourcer og erhvervsmæssige 

udfordringer. Samtidig er der ofte flere veje til målet. Ambitionen med rapporten har derfor været 

at skitsere de spørgsmål og overvejelser, som kommunerne bør tage stilling til på vejen mod at 

udvikle en stærk og sammenhængende erhvervspolitik. 

 

Boks 1.1. Om analysen 

Det analytiske grundlag for denne publikation omfatter interview, desk research, en større 

spørgeskemaundersøgelse samt sparring fra en særlig referencegruppe: 

¶ Der er gennemført i alt 13 individuelle interview om design af lokale erhvervsstrategier, indholdet 

af den lokale erhvervsfremme samt om samspillet mellem lokale erhvervskontorer
2
 og 

Væksthusene. Interviewpersonerne har været fem direktører for erhvervsråd, seks ledere af 

kommunale erhvervsforvaltninger samt to væksthusdirektører. Hertil kommer en række fokuserede 

interview med kommuner og erhvervsråd om specifikke initiativer, der indgår i rapporten som 

eksempler på god praksis. 

¶ Vi har indhentet, gennemgået og analyseret ca. 30 lokale erhvervsstrategier. 

¶ KL, Erhvervs- og Byggestyrelsen og Dansk Erhvervsfremme har primo 2010 gennemført en 

spørgeskemaundersøgelse til samtlige kommuner (forvaltninger) og lokale erhvervsråd om lokal 

erhvervsfremme. Undersøgelsen fokuserede på kommunernes budgetter til erhvervsfremme, 

årsværksforbrug, organisering af erhvervsservice og erhvervsudvikling samt udbuddet af forskellige 

typer af ydelser til iværksættere og virksomheder. Svarprocenten for kommunerne var 66 %, mens 

den for erhvervsrådene var 84 %. Dansk Erhvervsfremme har stået for bearbejdningen af data. 

¶ Der har været nedsat en referencegruppe bestående af i alt 18 ledere af erhvervsråd og 

kommunale forvaltninger på erhvervsområdet. Referencegruppen har mødtes to gange og har 

fungeret som sparringspartner for projektet. Gruppen har også bidraget med faktuelle input om 

kommunernes indsats.  

 

                                                      
2 Vi ōǊǳƎŜǊ ƎŜƴƴŜƳ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ ŦŋƭƭŜǎōŜǘŜƎƴŜƭǎŜƴ έƭƻƪŀƭŜ ŜǊƘǾŜǊǾǎƪƻƴǘƻǊŜǊέ ŦƻǊ ŀƭƭŜ ŜƴƘŜŘŜǊΣ ŘŜǊ ǳŘōȅŘŜǊ ƭƻƪŀƭ 

erhvervsfremme. 
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2. LOKALE ERHVERVSSTRATEGIER ς HVORFOR OG HVORDAN? 

2.1. HVORFOR LOKALE ERHVERVSSTRATEGIER OG ERHVERSPOLITIKKER? 

Erhvervspolitik er en frivillig opgave for kommunerne. Det er det enkelte byråd, der suverænt 

afgør, om kommunen skal have en erhvervsstrategi/erhvervspolitik3, og hvor mange kommunale 

midler der skal investeres i området. 

Der er tre gode grunde til at føre en aktiv og gennemtænkt lokal erhvervspolitik. Den lokale 

erhvervspolitik bidrager til at styrke Danmarks samlede konkurrencekraft. Den styrker den 

kommunale økonomi ς pengene kommer igen i form af højere skatteindtægter og lavere sociale 

ydelser. Og den rummer en af de af vigtigste nøgler til at løse kommunernes nuværende 

hovedudfordring på velfærdsområdet ς faldende skatteindtægter kombineret med flere ældre og 

en aftagende arbejdsstyrke. 

Den kommunale erhvervspolitiks betydning for Danmarks konkurrencekraft er generelt steget 

gennem de seneste 10-20 år. Tidligere var det i langt overvejende grad statslige rammebetingelser 

ς i form af skat, infrastruktur, makroøkonomisk stabilitet, forskning og uddannelse ς der afgjorde, 

hvor godt danske virksomheder klarede sig internationalt. Disse faktorer er fortsat vigtigt, men især 

som fundamentale rammer, hvor forskellene reelt bliver mindre og mindre mellem de velstillede 

lande. 

Det er i høj grad de lokale og regionale erhvervsvilkår, som vil være forskellige mellem landene. 

Virksomheders og iværksætteres adgang til sparring, netværk, kompetencer, rådgivning mv. har 

stor betydning for, hvor mange danske virksomheder der udvikler sig til globale succes-

virksomheder. 

Den kommunale økonomi styrkes også gennem god erhvervspolitik. Gode lokale rammebetingelser 

skaber flere job, flere virksomheder, højere produktivitet og større indtjening i virksomhederne. 

Det bidrager igen til større skatteindtægter og mindre sociale udgifter. 

Gevinsterne kan ikke sættes på en formel, fordi kommunerne er forskellige. I vestdanske 

kommuner er der generelt en større sammenhæng mellem job, værdiskabelse og kommunal 

økonomi end i Hovedstadsområdet, fordi pendlingen mellem kommunerne er mindre.  

Flere forskellige analyser har dokumenteret, at der er en tæt sammenhæng mellem kvaliteten af de 

lokale rammebetingelser og omfanget af iværksættere, vækstvirksomheder, innovation mv. Uden 

at sætte præcise tal på giver disse analyser et klart billede af, at det koster på den kommunale 

bundlinje ikke at satse stærkt på lokal erhvervspolitik4. 

                                                      
3 Vi skelner ikke i rapporten mellem begreberne erhvervsstrategi og erhvervspolitik, da disse begreber anvendes parallelt 

i kommunerne. Principielt udtrykker en erhvervsstrategi kommunernes mål, prioriteringer og overordnede 

indsatsområder, mens erhvervspolitikken både omfatter strategi og konkrete initiativer, der ofte er indeholdt i 

handlingsplaner.   

4
 {Ŝ ŦȄ έwŜƎƛƻƴŜǊƴŜǎ YƻƴƪǳǊǊŜƴŎŜŜǾƴŜέ όнллпύΤ ¦ŘŀǊōŜƧŘŜǘ ŀŦ /ƻǇŜƴƘŀƎŜƴ 9ŎƻƴƻƳƛŎǎ ƻƎ LwL{ Droup for Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet. 
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Endelig er samspillet mellem erhvervspolitikken og den offentlige velfærd kommet stærkt på 

dagsordenen i de seneste år. De fleste kommuner huser virksomheder med vigtige og relevante 

spidskompetencer, der kan bruges til at udvikle bedre eller billigere løsninger inden for den 

kommunale service. Det kan være inden for kost/ernæring, arbejdskraftbesparende 

velfærdsteknologi, institutionsdrift, logistik i hjemmeplejen, it i den offentlige administration, 

energiforsyning, energieffektive bygninger, osv. 

Rigtigt tilrettelagt er der store muligheder for at bruge lokale virksomheder som sparringspartnere 

og innovationspartnere i udviklingen af fremtidens kommunale ydelser. Den erhvervspolitiske 

opgave består i at afdække relevante erhvervsmæssige styrkepositioner og koble dem med 

områder, hvor kommunen kan satse på at effektivisere service og administration. Resultatet vil 

være innovative løsninger, som virksomhederne kan sælge til andre kommuner og lande. Og større 

produktivitet og kvalitet i den offentlige administration, forvaltning og service. 

Samlet er den lokale erhvervspolitik derfor ς trods frivilligheden ς et helt centralt kommunalt 

fokusområde. De økonomiske perspektiver - og nødvendigheden af lokal erhvervspolitik - afspejler 

sig i de ambitioner, som mange kommuner har med erhvervspolitikken: 

¶ Flere kommuner har høje økonomiske ambitioner med deres erhvervspolitik. Fx har 

Odense Kommune som mål at øge beskæftigelsen med 10.000 personer samtidig med, at 

den årlige værdiskabelse pr. medarbejder i erhvervslivet skal stige med 10.000 kr. 

¶ En række kommuner i det vestdanske har fokus rettet mod traditionelle industrierhverv 

og de udfordringer, der følger af globaliseringen. Målet er at sikre, at erhverv som 

fødevarer, metal og maskinindustri klarer omstillingen til den globale videnøkonomi ved 

at satse på bl.a. innovation og ansættelse af højtuddannede. For disse kommuner har 

erhvervspolitikken afgørende betydning for at fastholde velstandsniveauet, for at undgå 

høj ledighed og for at fastholde veluddannede borgere.  

¶ Flere kommuner har energi og klima højt på dagsordenen i den lokale erhvervspolitik. 

Hvor erhvervsklynger som vindenergi, biomasse, brintteknologi mv. står erhvervsmæssigt 

stærkt, er det typisk afspejlet i lokale mål. Fx satser Ringkøbing-Skjern Kommune på at 

være selvforsynende med energi i 2020. 

¶ Andre kommuner satser stærkt på velfærdsteknologi. Fx er sundheds-it både en lokal 

erhvervsmæssig styrkeposition i Århus Kommune og et kommunalt fokusområde i forhold 

til at udvikle bedre sundhedsydelser i form af bl.a. nye ældreboliger og velfærdsteknologi i 

hjemmet. 

¶ Kommuner med stærke videninstitutioner satser på at udnytte forskningen til at skabe 

flere videnbaserede iværksættere og vækstvirksomheder. Aalborg Kommune har gennem 

flere år ført en aktiv klyngepolitik med fokus på Aalborg Universitets styrker inden for bl.a. 

it, spil og bio/sundhed. Og Lyngby-Taarbæk og Ballerup kommuner er tilsvarende på vej til 

at udvikle ambitiøse strategier for at udnytte videnbasen på hhv. DTU, Ingeniørhøjskolen i 

Ballerup og Aalborg Universitets afdeling i Ballerup.  

Den gennemførte spørgeskemaundersøgelse viser, at langt de fleste kommuner i dag har en formel 

erhvervspolitik eller erhvervsstrategi. Som det fremgår af figur 2.1. har 91 % af forvaltningerne i 
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dag som opgave at udvikle og formulere erhvervspolitiske strategier. 75 % af forvaltningerne 

gennemfører analyser og undersøgelser på det erhvervspolitiske område. 

Figur 2.1. Erhvervspolitik som forvaltningsopgave 

 

Bag disse tal gemmer der dog sig store forskelle i ressourcer, ambitionsniveau og omfanget af 

konkrete initiativer. Det kommer vi tilbage til i de efterfølgende kapitler.  

 

2.2. REJSEN MOD EN LOKAL ERHVERVSSTRATEGI ς DE FIRE TRIN 

Der er brugt mange ressourcer på at udforme erhvervsstrategier i danske kommuner i de sidste 2-3 

år ς og på at omsætte strategierne til handling. I de følgende afsnit forsøger vi at opsamle og 

strukturere nogle af de erfaringer, som kommunerne har gjort sig. Samtidig giver vi en række 

eksempler fra forskellige kommuners erhvervsstrategier og erhvervspolitikker.  

Figur 2.2. sammenfatter de typiske elementer i et lokalt erhvervspolitisk strategiarbejde. Der 

skelnes mellem de fire grundlæggende strategitrin ς analyser, strategi, implementering og 

monitorering. Figuren viser endvidere i overskriftsform typiske nøgleaktiviteter under hvert trin. 
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Figur 2.2. Rejsen mod en god lokal erhvervsstrategi ς de 4 trin 

 

 

Formålet med fase 1 - analyserne - er at skabe et faktabaseret beslutningsgrundlag for 

erhvervsstrategien. Analyserne skal typisk vise, hvor hovedudfordringerne er, hvordan området er 

specialiseret, og hvilke særlige styrker og kompetencer, det er relevant at bygge på i den 

erhvervspolitiske indsats.  

I fase 2 ς strategiudviklingsarbejdet - omsættes analyserne i konkrete mål og prioriterede 

indsatsområder. Denne fase kræver aktiv involvering af erhvervslivet og andre aktører i kommunen 

- både for at skabe ejerskab til strategien og for at sikre, at initiativerne matcher erhvervslivets 

behov og er realiserbare.  

Fase 3 handler om at implementere strategien. Opgaven består i at udvikle en handlings- og 

finansieringsplan, designe konkrete initiativer, vælge operatører og indgå resultatkontrakter med 

disse.  

Endelig handler fase 4 om at følge initiativerne, at overvåge om målene realiseres, og at vurdere 

effekterne af de iværksatte initiativer. 

Det skal til sidst nævnes, at en del mindre kommuner har en lidt mere pragmatisk tilgang til 

strategiudvikling, end figur 2.2. kan give indtryk af. Aktørerne i mindre kommuner har ofte et 

indgående kendskab til erhvervsstruktur, virksomheder og stærke/svage sider gennem mange års 

lokalt arbejde. Derfor er behovet for altfavnende analysefaser og strategiudviklingsprocesser 

mindre. Ofte er både forvaltning og eksterne erhvervsråd i regelmæssig dialog med områdets 

vigtigste virksomheder og forfølger de muligheder og behov, der løbende opstår. Det er vigtigt, at 

man også i disse kommuner arbejder professionelt med faserne i figur 2.2. Men ofte vil arbejdet 

være projektfokuseret ς og i mindre grad organiseret omkring omfattende strategiprocesser. 
















































































































































